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O pleveli v pšenici
Předložil jim jiné podobenství: „S královstvím nebeským je to tak, jako když jeden člověk 
zasel dobré semeno na svém poli. Když však lidé spali, přišel jeho nepřítel, nasel plevel 
do pšenice a odešel. (Mt 13,24-25)

V letních měsících, a září mezi ně 
částečně ještě patří, roste na polích 
všelicos, něco už je sklizeno, něco ještě 
roste a dozrává. Už jako dítě poutal moji 
pozornost plevel. Zvlášť ten, který rostl 
na okrajích polí, jako například vlčí 
mák, chrpa a čekanka. O jistém pleveli 
pojednává podobenství v Matoušově 
evangeliu (Mt 13,24-30). Ježíš v něm 
zmiňuje plevel, pro který má řečtina vý-
raz „zizanion“. Zizanion je ve skuteč-
nosti druh rostliny zvané jílek mámivý. 
Ten se nápadně pšenici podobá s tím 
rozdílem, že jeho chuť je hořká. Jílek je 
prý také ve větším množství jedovatý. 
V podobenství ho mezi pšenici nasel ne-
přítel. Nevíme o něm nic bližšího. Je to 
někdo nebo něco, co ohrožuje dobrou 
setbu a následně i úrodu.

Zarážející na Ježíšově podobenství 
je věta: „Nechte, ať spolu roste obojí 
až do žně.“ Vlastně proč ne, vždyť plevel 
může mnohdy jednotvárnou, většinou 
obilnou masu, ozvláštnit a vnést do ní 
jiný barevný tón. V podobenství však 
máme co do činění s něčím zlým, ně-
čím, co nepochází od rozsévače dobrého 
semene. Navíc je to něco, co je matoucí, 
hraje si to na pšenici, ale ve skutečnosti 
je to jakýsi jílek, který dokáže člověku 
splést hlavu nebo ho dokonce otrávit. 
Je to něco, co pochází od nepřítele a je 
to nežádoucí, ohrožuje, kontaminuje to 
dobrou úrodu, nepochází to od Hospo-
dáře, respektive od Pána Boha. A přesto 
nebo právě proto Ježíš říká: nechte to 
být, ať to roste pospolu a ono se ča-

sem ukáže, co patří Pánu a co ne. Když 
Ježíš učedníky nabádá, aby nechali ple-
vel být, jako kdyby říkal, nechte nepří-
tele, ať ukáže, co umí, jak obstojí tváří 
tvář tomu dobrému, tomu, co pochází 
od Pána. Na jiném místě Matoušova 
evangelia Ježíš říká, že „Každá rost-
lina, kterou nezasadil můj nebeský Otec, 
bude vykořeněna.“ (Mt 15, 13). A tak je 
to i s plevelem, který prorůstá tím, co 
nejvyšší Hospodář zasel do svého pole.

V našem podobenství zastupuje pole 
celý obydlený svět. Celou Boží zahradu, 
v níž jako Boží děti máme dočasné pole 
působnosti a hlavně jsme v roli správců 
této zahrady, někomu je dáno spravovat 
větší, někomu menší část. Jsme v posta-
vení správců, nikoli vlastníků. Nepa-
tří nám vlastně vůbec nic. Neubráním 
se myšlence, kterou zformuloval už 
starozákonní pisatel, že jsme jako polní 
tráva. A není to málo. Patříme přece 
Pánu. Tomu, kdo nám dovolil se o za-
hradu starat. Máme se starat o to, co 
nám bylo svěřeno. Proč tedy nezasáh-
nout a nev ytrhnout škodliv ý plevel 
i s kořeny, zneškodnit ho jednou pro-
vždy? Jenže to právě není naše starost, 
není to v naší kompetenci. Není to něco, 
co nás limituje? Neřekla bych.

Naše starost s sebou nese zodpověd-
nost. Starost každého se liší podle svěře-
ného úkolu, podle obdarování od Boha. 
Naše starost nemá sužovat, mást, dep-
tat, zotročovat … Je to starost milující, 
imitující Boží starost o člověka. Taková 
starost se stará o růst slova Božího, 
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o zárodek království Božího. Království Boží je 
mezi námi, a byť ho přes zaplevelenost v podobě 
nejrůznější jiných starostí, třeba nevidíme, ono 
tu přece je. Dobrá setba je zaseta a má se k světu, 
copak to nevidíte? Podobenství o pleveli mezi 
pšenicí je obrazem života, jehož jsme součástí. Je 
na nás, čemu věnujeme pozornost. Pleveli nebo 
pšenici? Čím necháváme svou pozornost, celé 
své vědomí prorůstat? Čemu věnujeme pozor-
nost? Jak moc je v nás Boží slovo zakořeněno, 
nakolik žijeme přítomnost království Božího? 
Jeho přítomnost je pochopitelná pro toho, kdo 
ho nechá v sobě růst, kvasit jako kvas ukrytý 
v mouce nebo poklad ukrytý v poli. Možná není 
vidět, ale nějak se projevuje, nějak působí. Krá-
lovství boží je blízko. Nepřítel je možná stejně 
blízko, jenže znejistěn tím dobrým, tím, co je 
od Pána. Ta nejistota z něj nakonec dělá stra-
šáka v poli, který už nikoho neděsí, nanejvýš sám 
sebe. Jak se asi cítí nepřítel, který je konfronto-
ván s laskavostí, dobrotou a vírou, že láska je 
mocnější než všechny zákeřnosti a záškodnictví 
světa? Nestojí to za pokus? Nastavovat nepřá-
telským silám dobrou, laskavou, naděje plnou 
tvář? Nenechat se znejistit jejich zlými úmysly, 
jejich záškodnictvím? Nenechat se zmást, omá-
mit nebo dokonce otrávit? Že je to těžké? Ano, 
není to snadné. Není to ovšem ani nemožné. 
Záleží na úhlu pohledu. Záleží na tom, k čemu 
se upínáme, k tomu, co je od Pána nebo k tomu, 
co od něj není? Máme přece dost síly projevovat 
láskyplnou starost vůči všemu, co se na světo-
vém poli děje. Jak? Právě tím dobrým, tím, co 
neničí, nevytrhává z kořenů, neškodí, nastavuje 
dobrou tvář tomu, co je zlé a co tu a tam prorůstá 
tím dobrým. Tím, co je od Pána zaseto do našich 
srdcí. Dávejme tomu dobrému šanci, nechávejme 
to v sobě růst bez obav, že by to snad mohlo kvůli 
zlému pleveli zajít. Vždyť prostředek proti pleveli 
máme každý z nás na dosah. Je jím neodplácení 
zla zlem. Jedním slovem LÁSKA. 

Kristýna Malíšková Pilecká

/ Editorial
Milí přátelé, začíná mi letos 

desátý, tedy dle povolací listi-
ny, poslední rok práce ve Vršo-
vickém sboru. Těším se na něj. 
I když dle aktuálních zpráv to 
bude rok, zejména zima, složi-
tější, nemám obavu, že bychom 
jej nezvládli. Budu rád, když 
se  sbor stane vaší duchovní 
základnou a případně i pomocí 
v nepříjemných situacích. Ne-
bojte se ozvat, třeba na něco 
společně přijdeme.

Nejlepší zprávou v tuto chvíli 
je, že děti jdou do školy a stín 
posledních covidových let 
slábne. Doufejme, že zeslábne 
definitivně. I když žijeme ve stí-
nu jiném, válečném, neztrácím 
víru a  naději, že  i  tohle brzy 
pomine a Boží věc se prosadí. 
A i kdyby to byla doba opravdu 
náročná a museli jsme se hod-
ně uskromnit, věřím, že i  jako 
společnost nároky doby zvlád-
neme. V  modlitbách myslím 
na  ty, kteří mají moc a  snaží 
se najít dobrá řešení. Modlím 
se, aby nejlepší řešení nachá-
zeli pro celou společnost, ne 
jen pro některé její části.

Přijměte také ‚přílbu spasení‘ 
a ‚meč Ducha, jímž je slovo Boží‘. 
V každý čas se v Duchu svatém 
modlete a proste, bděte na mod-
litbách a vytrvale se přimlouvej-
te za všechny bratry i sestry (Ef 
6, 17-18.) Amen

Matěj Opočenský
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Kristýna jde na vikariát!
Kristýna Malíšková Pilecká, naše sborová a také seniorátní pastorační pracovnice, odchází 
po 7 měsíční práci v našem sboru na vikariát. I když v původním plánu bylo, že u nás Kris-
týna bude minimálně dva roky, raduju se z toho, že jde na vikariát a za rok bude řádnou 
farářkou. Farářů a farářek bude totiž zapotřebí. Zvlášť vzdělaných a těch, kteří farářkou 
práci mají rádi. Kristýna obě podmínky splňuje a navíc se s ní skvěle spolupracuje. Jsem rád, 
že jsme se jako sbor stali pro Kristýnu místem, kde se rozhodla, že na vikariát půjde. Přeji 
jí hodně sil a Božího požehnání, radost z rozhodnutí a Boží inspiraci.

Poslední bohoslužby, které bude Kris-
týna vést budou poslední neděli v září, 
tedy 25. 9. Můžeme se s ní tedy po těchto 
bohoslužbách rozloučit.

Kristýninu práci částečně převezme 
Marika Vojtíšková, naše presbyterka, 

která nastoupí na poloviční úvazek jako 
pastorační pracovnice. V průběhu času 
budeme hledat další spolupracovníky 
na krátkou či dlouhodobější spolupráci.

Matěj Opočenský

Sborová dovolená Moravec 2022
Na konci července proběhla sborová dovolená. Už podruhé jsme vyjeli na Vysočinu do obce 
Moravec. Bylo nás lehce přes 60 a zaplnili jsme všechny volné pokoje v penzionu u Výletů. 
Dokonce ti nejtvrdší z nás rozbili stany před penzionem. 

Pobytem nás vedle krásného počasí, 
výletů po okolí, hraním volejbalu, zpěvu 

a deskových her provázely dva příběhy. 
Dospělí večer přemýšleli nad listem 

foto: Matouš Vokatý
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do Efezu. Respektive nad komentářem 
švýcarského teologa Françoise Vouga. 
Komentář je vlastně pokusem o přiblížení 
doby vzniku tohoto pozdního novozákon-
ního listu. Žáci apoštola Pavla promýšlí 
důrazy svého učitele a dochází k několika 
provokativním závěrům. Pro mě nejcen-
nějším svědectvím jejich víry je myšlenka, 
že církev je tělem, jejíž jedinou hlavou je 
Kristus. Tělo je pak jakousi sítí, možností, 
skrze, kterou Bůh působí ve světě a vede 
svět k cíli. Nám lidem je nabídnuto podílet 
se na této cestě a jeho záměru Ef 4. Jsme 
pozváni ke stavbě, ze které můžeme čerpat 
oporu i v časech, které nejsou ty nejpří-
jemnější.

Děti pak každé ráno slyšely příběh dvou 
dětí Sáry a Tonyho ve městě Antiochie. 
Postupně objevovaly toto slavné a veliké 
antické město. O těchto dvou kamará-
dech děti uslyší i tento školní rok v nedělní 
škole. Více tedy v dalším článku.

Sborová dovolená se nesla ve velmi pří-
jemném duchu a snad byla pro účastníky 
chvílí odpočinku i nabytí nových duhcov-
ních i fyzických sil.

Příští rok se tam vypravíme opět a opět 
ve stejném termínu. Srdečně zváni jsou i ti, 
kteří s námi ještě nejeli. Byl to hezký čas.

Děkujeme zejména Lence Vokaté za opět 
bezvadnou přípravu! Bez ní by to tak pěkně 
neproběhlo. Matěj Opočenský

„Pojďte s námi, nebudete sami“
aneb Katakomby dětem
Propojujeme nedělku a Katakomby skrze katechetické listy. Letos v lednu mě napadlo, 
že bychom mohli vkládat do Katakomb přílohu pro děti. “Katakomby dětem” jsem si to 
pojmenoval. Z původní myšlenky se nakonec vyklubala koncepčnější akce, která chce pro-
pojit několik rovin práce s dětmi v našem sboru.

O co tedy 
jde? Na sbo-
rové dovolené 
se děti sezná-
mily s dvěma 
křesťany Sárou 
a Tonym. Obě 

děti žily v jed-
nom městě, 
a i když tehdy 
křesťanů ne-
bylo mnoho 
a město to bylo 

jen jedno, i když veliké, ty děti 

foto: Olga Richterová foto: Tomáš Vokatý



6      Katakomby •  září 2022

se neznaly. Bylo to také tím, že ve městě 
Antiochie byly dvě party křesťanů. Jedna 
z pohanů a druhá ze Židů. A obě party 
dlouhá léta žily odděleně. A možná do-
konce i v jakémsi nepřátelství či lhostej-
nosti. Přesto ale čas oponou trhl a ty dvě 
děti se potkaly. A nejen děti, ale obě party. 
Sára s Tonym se dali do řeči a začali si 
vyprávět příběhy, které znali z domova. 
Příběhy, které vyprávěla Sára byste našli 
v Matoušově evangeliu a Tonyho v Luká-
šově. I když se obě děti zpočátku rozhá-
daly nad vánočním příběhem, postupně 
zjišťovaly, že je vlastně víc myšlenek spo-
juje a nakonec se všichni sešli v kostele 
vytesaném do skály, který je v Antiochii 
dodnes. Nějak tak se ten příběh opravdu 
mohl v prvním století našeho letopočtu 
stát. V Antiochii byla početná křesťanská 
i Židovská komunita. A z Antiochie vyšlo 
křesťanství do celého světa.

Sára a Tony – průvodci v nedělce
Sára a Tony s dětmi tento rok zůsta-

nou. Budou skrze katechetické listy 
představovat v nedělce novozákonní po-
stavy. S Kristýnou Pileckou, Ondřejem 
Radou a Tomášem Vokatým jsme přes 
prázdniny připravili první sérii listů. 
Každý měsíc v Katakombách naleznete 
jeden z nich. Ten také bude základem 
bohoslužeb s dětmi. Ostatní listy bu-
dou děti řešit v nedělce. Ale na našem 
webu budou dostupné i pro domácí 
práci. Třeba vás a vaše děti budou na-
tolik bavit, že když vám nevyjde cesta 
do kostela a budete mít čas, neztratíte 
kontinuitu s nedělkou:-). Katechetické 
listy vychází díky podpoře grantového 
systému naší církve – Mikroprojekty. 
Z této kapitoly jsme získali 25 000,-. 
Děkujeme za to.

 -red -

Bolest/Mazut
Červnové číslo sborového dopisu zahájilo sérii “mazutů” bratra Zdena Beyera. V záři-
jovém čísle zveřejňujeme další z této řady. Jmenuje se BOLEST.

Běhám… Jsem běžec… 10 kilometrů 
až půlmaraton. Jsem běžec na dlouhé 
tratě.

Znám bolest, diskomfort. Znám pravi-
delné zvracení na třetím kilometru i stu-
dený déšť padající bez přestání celých 
deset mil. Toto vše podstupuji dobro-
volně. Dobrovolně, vědomě, nikoliv sa-
moúčelně. Tato bolest je nutná k ohma-
tání mých hranic a k jejich posouvání. Je 
zde, aby mi připomněla, že mám dost sil 
doběhnout do cíle v čase, o kterém vím, 
že když se mu odevzdám, nevnutím mu 
svou vůli, bude ten nejlepší. Umět pro cíl 
najít dost prostředků, byť bolestivých, 

jak ho dosáhnout. Bolest dává smysl 
několikatýdennímu tréninku i závodu 
samotnému.

Věřím… Jsem křesťan… od svých 37 
let snad do smrti. Snad jsem doživotní 
věřící.

Znám bolest, diskomfort víry, na-
prosté nepochopení. Znám výsměch, 
útoky i odsudky. Toto vše podstupuji 
dobrovolně. Dobrovolně, vědomě, ni-
koliv samoúčelně. Tato bolest je nutná 
k ohmatání mých hranic a k jejich po-
souvání. Je zde, aby mi připomněla, 
že mám dost sil věřit, odevzdat se, ne-
vnucovat svou vůli. Umět pro svou víru 
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Zkrácený zápis staršovstva 23. 6. 2022
Reflexe sborového života

Bohoslužby: spokojenost s hosty (Zvo-
nek Šorm; Petr Vacíř). V kázání 19.6. 
Matěj otevřel (zmínil) také téma homose-
xuálních párů – souvislost s proběhlým sy-
nodem: V textu, který synod přijal se píše 
také o omluvě naší církve lidem s homose-
xuální orientací. Text, který synod přijal 
vyšel v letním čísle Katakomb (na druhé 
straně programu). Staršovstvo téma po-
drobně debatovalo.

Setkání dětí: proběhlo 1 x v červnu, vedli 
jsme společně s Kristýnou, přišlo 5 dětí. 
Téma Trojice. Matěj navrhuje říct starším 
dětem, že se z nich stávají konfirmanci. Na-
plánovaný výjezd (7.-8. října zahájit jako kon-
firmační běh, jednalo by se o výjezdní akci). 
Mladším školním dětem 1 x za měsíc nabíd-
nout program formou výletu, případně s pře-
spáním. Od září -října nabídnout také něco 
nejmenším (předškolním) dětem. Eventu-
álně se propojit s jinými sbory (Strašnice, Vi-
nohrady, Jižní město?). Budeme o tom mluvit 
na sborovce s rodiči.

Mládež: neproběhla; třicátníci: pro-
běhli u Černošů – bylo to hutné a podnětné 
k přemýšlení, senioři: proběhlo Alena Ště-
pánová (mluvila o církevních řádech, pre-
zentace byla pěkná)

Pastorace: Matěj měl radost z gratulace 
Emilovi V. při bohoslužbách

Služby presbyterů
• 4.9. bohoslužby s dětmi – Tomáš Vokatý
• 18.9. bohoslužby povede Anička Po-
korná, služba Tomáš Jelínek

Výjezdní zasedání staršovstva: 
co se už udělalo?

Rekapitulace: Průběžně se „starat“ o nově 
příchozí a navázat kontakt se členy sboru, 
kteří během Covidu ztratili kontakt se sborem.

Téma vylepšení prostor: je třeba vybrat 
nový (é) ubrus (y) (vybere Ondra R.), stůl 
(Bára a Hanka). Staré zpěvníky: rozebírají 
se. Úkol: Žaluzie a vzduchotechnika!

Skříně s pomůckami pro děti uklizená, 
vytříděná. Pastorační pracovnicí bude 
od října Marika Vojtíšková.

Reflexe uplynulých akcí
• Ekumenické bohoslužby. kázal husitský 
výpomocný kazatel, vydařilo se to.
• Noc kostelů: otázka: dělat v budoucnu 
tak ambiciózní program? Pro příště: zfor-
mulovat program a myslet na tým lidí, 
kteří pomohou se závěrečným úklidem. 
Noc kostelů může být minimalistická.

najít dost prostředků, byť bolestivých, 
jak si ji udržet. Bolest dává smysl celoži-
votnímu tréninku i životu samotnému. 
Životu ve víře.

Často se vznáší otázka po smyslu utr-
pení. Jestli Ježíšovo utrpení není samoú-
čelné. Proč vlastně trpěl pro nás? Počítal 
s tím, že dosažení jeho cíle obnáší bolest, 
ale nelze se vzdát, lze se odevzdat, ne-

vnucovat svou vůli. Jen tak se otevře pro-
stor pro něco víc než jen samoúčelnost. 
Je to dobrovolný běh s určitým cílem, ur-
čitým tempem, které znamená i bolest. 
Ale cíl je jasný a tempo nám bylo určeno 
– pro nás to nejlepší možné.

Nikdy jsem žádný závod nevyhrál, ale 
ani jeden jsem přes bolest nevzdal.

Zdeno Beyer
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Technické věci
• oprava SDK modlitebna
• máme v plánu: světla, dodělat mixpult 
(kontakt Zdeněk Altynski), výměna světel 
proběhne v srpnu.
• zakoupen kávovar

Hospodaření
Výsledek hospodaření: účetně – ztráta 

80 000,- (již započítány všechny celocír-
kevní odvody PF a repartice), jsme na tom 
tedy dobře, na salárech se vybralo cca 
170 000,-

Ve sborové zásilce přišla informace k po-
jištění nemovitostí. TV předal TJ k prostu-
dování.

Zaplacena 1. polovina repartic i perso-
nálního fondu

Provedené sbírky: Sbírka pro Diakonii 
– Svatodušní neděle 5. 6. 2022 – 3170 Kč

Sbírka solidarity sborů (Personální 
fond) – 19. 6. 2022 – 1930 Kč. Na Zruč 
se vybralo k 31. 5. 2022 35 500 Kč, Matěj 
ke stejnému datu vyčerpal 34 002 Kč

Sbírky končící v neděli 29. 5. 2022: 
Sbírka darů Jeronýmovy jednoty (ar-
chová) – 16 300 Kč. Postní sbírka Diako-
nie ČCE.

Předepsané sbírky: Sbírka pro Evange-
lickou akademii – 4. 9. 2022

Termín příštího staršovstva: 
15. září 2022

Souhrn 4. zasedání 35. synodu ČCE 
(Svitavy 2022, 3. část)
Církev má po více než 50 letech nový sbor. Synod otevřel diskusi o budoucí podobě seniorátů, 
vydal prohlášení o situaci na Ukrajině a o vztahu k muslimům a přijal text o problematice 
homosexuálních vztahů.

Synod podpořil katechety, 
zásadním tématem bylo 
nové rozložení seniorátů

V sobotním jednání synod schválil rámco-
vou náplň celocírkevního kurzu pro zájemce 
o službu výpomocného kazatele z řad ostat-
ních členů církve. „Spolupráce s Evangelic-
kou teologickou fakultou Univerzity Karlovy 
v Praze (ETF) je nadmíru dobrá. Díky tomu 
bude možné první kolo vzdělávání výpomoc-
ných kazatelů spustit již v září či říjnu letoš-
ního roku. Výuku budou zajišťovat přímo 
pedagogové fakulty,“ informoval náměstek 
synodního seniora Ondřej Titěra.

O vzdělávání se hovořilo i v posledním 
jednacím bloku. Jednalo se o podpoře 
katechetů ze strany církve. Synod pak 
schválil návrh, podle něhož má synodní 

rada provést inventuru dostupných pod-
kladů pro výuku náboženství a křesťanské 
etiky a zároveň má pracovat na vytvoření 
nových materiálů pro výuku ve sboru 
i ve škole.

Jedním z výrazných bodů sobotního 
programu pak byl návrh na nové rozlo-
žení seniorátů ČCE. Nově by měl být po-
všechný sbor přeskupen do sedmi senio-
rátních sborů, které budou územně více 
kopírovat rozložení krajů ČR. Původně 
se počítalo s rozdělením Prahy do dvou 
seniorátů, nakonec bylo její území v ná-
vrhu přičleněno k seniorátu č. 6 společně 
se západem Čech. Nové rozložení senio-
rátů by umožnilo například efektivnější 
hospodaření i větší přizpůsobení admini-
strativního členění sborů do přirozených 
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regionů. Církevní právník Adam Csukás, 
jeden z autorů návrhu, však zdůraznil, 
že se jedná o konkrétní začátek dlouhé 
a potřebné celocírkevní diskuse. Vy-
zval také jednotlivé stávající senioráty, 
aby o věci vedly rozhovory a vyjádřily 
se k případným zlepšením. „Nechceme 
být reaktivní, defenzivní. Chceme jednat 
ofenzivně, chceme jednat teď, abychom 
byli na změny připraveni reagovat efek-
tivně, abychom dovolili církvi růst.“ uza-
vřel Csukás.

„Nebojme se malých seniorátů,“ pro-
hlásil jihočeský senior David Nečil. „Sám 
jsem ze seniorátu, který je velmi malý – 
má jen 7 sborů, ale přesto dobře splňuje 
všechny své funkce. Proto navrhuji, aby-
chom církev rozdělili do seniorátů s men-
ším počtem sborů, i menší celky mohou 
dobře fungovat,“ řekl. „Chceme -li o této 
změně hovořit v církvi, je třeba tu dis-
kuzi vést dobře. A myslím, že tohle není 
dobrý výkop. Myslím, že návrh, který bratr 
Csukás neformálně představil, má velké 
nedostatky,“ reagoval Jiří Bureš. Jeho kri-
tika mířila zejména k nevyváženosti plá-
novaného rozdělení seniorátů, kdy některé 
ze zamýšlených správních celků budou 
příliš velké. „Pokud si myslíme, že velký 
celek bude mít například pastorační vý-
hody, já mám o tom pochybnosti,“ řekl.

Návrh uvítal karlovarský farář Martin 
Zikmund. „V Čechách budou celky větší 
plošně, ale méně početné. Je možné je tam 
dobře obsluhovat i díky dobré infrastruk-
tuře,“ domnívá se. Naopak na Moravě, 
která je nábožensky silnější a člensky po-
četnější, budou celky kompaktnější, více 
semknuté.

Eliška Vančová přednesla stanovisko 
studentů ETF, které reagovalo ještě na pů-
vodní návrh, který byl obsahem synodních 
tisků, nikoli na ten přednesený v sobotu: 

„Dávejte vzniknout novému, ale neničte 
fungující.“ Zástupci studentů si prý ne-
dovedou představit pastorální konference 

nebo setkání mládeže v tak velkých cel-
cích (původní návrh počítal se šesti seni-
oráty). Do diskuze se vložili také zástupci 
mládeže. Situace mládežníků je prý často 
diametrálně odlišná od ostatních členů 
církve. Geografická vzdálenost by napří-
klad mohla přinést překážky pro činnost 
seniorátních odborů mládeže i místních 
mládeží. „Potřebujeme cítit, že se s námi 
počítá, že jsme součástí koncepce. 
Chceme být součástí diskuze,“ prohlásila 
Alena Zapletalová.

V tajném hlasování rozhodli poslanci 
o přijetí návrhu tak, jak jej představil A. 
Csukás, a to počtem 54 hlasů. Znamená 
to otevření celocírkevní diskuse, sběr pod-
nětů a případných změn tohoto konceptu. 
Pokud by se záměr ukázal jako funkční 
a přijatelný, vystoupily by změny v plat-
nost nejdříve od roku 2027.

Dokončení příště.

K  reformě seniorátů vzniká interaktivní 
web, který přináší základní informace 
o procesu této reformy a postupně bude 
přinášet i výstupy z debat. Adresa webu je: 
https://storymaps.arcgis.com/stories/ 
aa451bb822824001ba6b6876cfc720b5

https://storymaps.arcgis.com/stories/aa451bb822824001ba6b6876cfc720b5
https://storymaps.arcgis.com/stories/aa451bb822824001ba6b6876cfc720b5
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Můj vztah k fotografování a k Bohu
Denisa Mikešová bude mít přednášku o přírodě ve sboru 16. 9. od 17: 00. Podělila se s námi 
o svůj vztah k fotografování, který je spojený s vírou v Boha.

Jsem fotografka přírody. To obnáší ho-
diny práce v terénu, kdy se snažím dělat 
fotky pro své přednášky a články do časo-
pisů. Ale jsou to i hodiny práce na počí-
tači: zpracovávání fotografií, vyhledávání 
informací pro články, konzultace s odbor-
níky a pak samotné psaní. Na mém pra-
covním stole hned vedle monitoru stojí 
malá soška anděla, který drží v náručí 
kočku. To vyjadřuje můj vztah k přírodě 
i k Bohu.

Fotografie je jeden ze způsobů jak lidem 
přiblížit skryté přírodní světy a upozorňo-
vat na nenasytnost civilizace, která je pohl-
cuje. Dívám -li se na fotografování přírody 
svým pohledem, mělo by to být především 
umění vstoupit a přitom nenarušit harmo-
nii. Je to umění zachytit prchavé okamžiky 
a zároveň nechat se poučit moudrostí vyšší 
než je ta naše. A zprostředkovat toto po-
znání druhým.

V Genesis čteme, že Bůh člověka usta-
novil jako vládce nad živými tvory, který 
má nad nimi panovat. Zamýšleli jsme 
se někdy nad tím, co to doopravdy zna-
mená? Copak někdo z nás by chtěl, aby 
mu vládl panovník, který si bere i to, co 
nepotřebuje, který vykrádá pokladnici, jež 
byla určena všem, který bohatne, zatímco 
jiní chudnou, který decimuje a nevadí mu, 
že zotročuje živé tvory?

Ve jménu snazšího života a většího po-
hodlí vykrádáme přírodní bohatství (kde 
se dá) a drancujeme, nevyjímaje moře 
a oceány, protože kupní síla roste. Na orné 
půdě, kterou nám Bůh dal, aby nás živila 
plodinami, stavíme další a další zábavní 
centra a hypermarkety, kterých je tolik, 

že už je nikdo v podstatě nepotřebuje. Na-
víc na půdu lijeme zemědělskou a zahrád-
kářskou chemii, takže na ní a v ní ničíme 
vše živé, a ještě z toho máme dobrý pocit, 
protože budeme mít větší výnosy. Ale jak 
to, že polovina lidstva pořád trpí hlady 
a žije ve stále se prohlubující chudobě?!

Kácíme „plíce Země“ deštné pralesy, 
na jejichž místě nadnárodní korporace 
zakládají plantáže palem olejných. Je to 
skvělý byznys, na kterém pár bohatých 
bohatne, ale o tom, že domorodí obyva-
telé ztrácejí možnost obživy, se mlčí. Často 
jsou jim zabrána jejich políčka bez jaké-
koli náhrady, rybáři nemají co lovit, po-
něvadž řeky jsou otrávené splašky hnojiv 
z plantáží (např. v Indonésii). Přitom je pro 
domorodce říční voda někdy jediný zdroj 
pitné vody (doporučuji shlédnout doku-
mentární film Green Desert neboli Zelená 
poušť, online na youtube.com). Českými 
monokulturními lesy se procházíme bez 
pozastavení nad tím, proč je v nich tak 
málo života, stejně jako v široširých lá-
nech scelených polí. A připadá nám to 
v pořádku.

Ke zvířatům se chováme bezcitně: jedni 
jsou schopni je týrat a chovat ve strašli-
vých podmínkách, vybíjet je pro zisk (např. 
slonovinu či nosorožčí rohy) a vraždit 
(ano, použijme otevřeně slovo vražda, ne-
boť např. orangutani jsou někdy na plan-
tážích olejných palem upalováni i pohřbí-
váni za živa).

Líbí se mi přirovnání přírody k hodino-
vému strojku. Nikdo z nás není hodinář, 
který hodinový strojek přírody sestavil, 
ale přitom jej rozebíráme na jednotlivé 
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součástky. Vyndáme jeden šroubek, dva 
šroubky a zdánlivě nic se nestane. Mů-
žeme zničit vteřinovou ručičku, hodiny 
bez ní budou divné, ale ještě budou fungo-
vat. Zničíme jedno kolečko a celý hodinový 
systém se zastaví. Tím, že devastujeme 
krajinu a necháváme vymírat živočišné 
a rostlinné druhy, jen podřezáváme větev, 
na které sedíme. My jsme totiž také sou-
částí hodinového strojku.

Jak z toho ven? V prvé řadě si musíme 
uvědomit, že ochránci přírody nechrání 
jen žabičky, protože jim je líto, že nestihly 
v době jarního tahu přejít silnici. Ochránci 
přírody chrání různorodost v krajině. 
Protože jen příroda složená z ekosystémů 
s velkou biodiverzitou se dokáže pružně 
přizpůsobit extrémním výkyvům počasí 
a měnícím se klimatickým podmínkám. 
Jelikož jsme součástí přírody, měli bychom 

se na ochránce přírody přestat dívat jako 
na ekoteroristy a měli bychom jejich čin-
nost začít brát vážně. Včetně varování, 
že mnoho ekosystémů na naší planetě je 
blízko kolapsu.

Stvoření, celá Země, je Božím dílem, dí-
lem Nejvyššího Umělce. Snažíme se krásu 
Země zachovat druhým a po nich příštím 
generacím jako to děláme např. s obrazy 
slavných malířů? Přemýšlíme nad tím, jak 
se generacím po nás bude žít s chemicky 
zničenou půdou, znečištěnou vodou atd.? 
Zajímá nás z čeho budou pěstovat plodiny 
a jakou vodu budou pít? A kam se vytratila 
úcta před Bohem?

Proto se jako fotografka snažím zhmotňo-
vat křehkou krásu ekosystémů a hlas živých 
tvorů volajících po svých právech, především 
po právu na život. Být fotografem přírody je 
pro mne v prvé řadě poslání.
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Recept: Zatočený báč se 
švestkami a mandlemi  
Těsto stočené ve formě vypadá pokaždé krásně a netradičně. Když ho naplníme švestkami 
a posypeme mandlemi, zapráší se po něm během chviličky. (3 koláče, 1 ½ hodiny + kynutí)

Na těsto:
150 ml mléka • 60 g cukru • 20 g čerstvého 
droždí • 400 g hladké mouky • špetka soli 
• 100 g rozpuštěného másla, + na potření 
• 1 vejce + 1 žloutek
Na náplň:
75 g másla • 75 g krupicového cukru 
(+ na posypání) • 2 vejce  

• ½ lžičky mandlového extraktu  
• špetka mleté vanilky • 150 g mletých 
mandlí • 50 g hladké mouky  
• 10–12 švestek, na půlky • 3 lžíce másla 
na potření • hrst mandlových lupínků 
na posypání 

V misce smícháme teplé mléko s droždím 
a cukrem a necháme krátce vzejít kvásek. 
V jiné míse prosijeme mouku se solí, přidáme 
kvásek, vychladlé máslo, vejce a žloutek. 
Mouku přidáváme postupně a vypracujeme 
pružné těsto, které by nemělo lepit. Necháme 
hodinu kynout. Na náplň vyšleháme máslo 
s cukrem, pak přidáme po jednom vejce, man-
dlový extrakt, vanilku, mleté mandle a nako-
nec zapracujeme mouku. Těsto vyválíme 
do tvaru obdélníku a rozdělíme na 3 části – lépe se s nimi pracuje. Každou potřeme mandlovou 
náplní, svineme do rolády a postupně stáčíme do koláčové formy vymazané máslem. Mezi 
jednotlivými kruhy necháme místo na švestky, které do něj poskládáme. Necháme ještě několik 
minut dokynout a pak těsto potřeme máslem. Posypeme ještě trochou cukru a mandlovými 
lupínky a pečeme v troubě předehřáté na 180 °C zhruba 40 minut dozlatova. Asi 5 minut před 
dopečením koláč ještě jednou potřeme máslem. Podáváme vychladlý. Hana Stuchlíková



 Program na září a říjen 2022

3.9.2022 11.15 svatební bohoslužby Tom Hejda a Veronika Vilánková Evangelický Salvátor

4.9.2022 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

9.9.2022 16.00 setkání starších dětí

9.9.2022 17.00 setkání mládeže

11.9.2022 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský

12-14.9.2022 Matěj Opočenský na kurzu krizové intervence Vysočina

15.9.2022 14.00 setkání seniorů

15.9.2022 19.30 schůze staršovstva

16.9.2022 17.00 Zázrak jménem les - přednáška s fotografiemi Denisa Mikešová, Tulská

16.9.2022 10.00 bohoslužby v domově pro seniory - Zámeček

18.9.2022 9.30 bohoslužby s večeří Páně Anička Pokorná

20.9.2022 13.30 biblická hodina ve Fokus Praha Karlín

22.9.2022 20.00 setkání třicátníků

23.-25.9.2022 Sjezd nejen evangelické mládeže Ostrava

25.9.2022 9.30 bohoslužby - rozloučení s Kristýnou Malíškovou Pileckou, která 
odchází na vikariát

Kristýna Pilecká

2.10.2022 bohoslužby Matěj Opočenský

2.10.2022 odpoledne seniorátní den Roztoky u Prahy

7.-8.10.2022 víkendovka výjezd starších dětí Sedlejovice?

15.10.2022 celý den biblické soustředění Zruč nad Sázavou

Během září a října vybíráme trvanlivé potraviny do potravinové banky  
Mezi odběratele patří poskytovatelé sociálních služeb, ale po dohodě mohou odebírat i kluby nebo 
jiné pomáhající organizace. Rozdělování je vždy zcela v kompetenci každé regionální potravinové 
banky. Snaha je především pomoci lidem v akutní nouzi.

Sběrné místo v Tulské, 
sbíráme zejména v neděli

Pravidelný týdenní program
Středa 15.00 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Středa 16.30-19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek (střídavě) večer třicátníci, schůze staršovstva (také přes ZOOM)

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“

Pátek (střídavě) odpoledne starší děti, konfirmační cvičení, mládež

archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022) – do zprávy pro příjemnce 
uveďte Nový zpěvník

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme konferenci ZOOM. 
Pokud se chcete připojit k videohovoru, klikněte na tento 
odkaz: https://zoom.us/j/3011365528 Při prvním přihlášení 
po vás bude chtít systém stáhnout ZOOM klienta. Není 
to složité, postupujte dle návodu. V případě, že by vám to 
nešlo, volejte na 776 123 320 nejpozději však půl hodiny před 
programem. Nejlepé den předem. Instalace trvá cca 5 minut.

Živé vysílání, nedělku a záznamy bohoslužeb 
nalaznete na YouTube účtu 
https://www.youtube.com/channel/UCvwTbv7IPUN__
Bl7fMtiuhg/featured
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— Partneři projektu —

„Nechte se duchovně vytáhnout“

Pojeďte s námi  
do evangelického kostela ve Zruči nad Sázavou  

a vejděte do rozhovoru s biblickými texty.

V případě hezkého počasí budeme moci využít  
i farskou zahradu.

Calendar-Alt Sobota 15. 10. 2022
 10.00–16.00 hodin
MAP-MARKER-ALT Zahradní 189, Zruč nad Sázavou



POJĎTE S NÁMI
NEBUDETE SAMI
P ř í l o h a  p r o  d ě t i  s b o r o v é h o  d o p i s u  K a t a k o m b y  V r š o v i c k é h o  s b o r u  Č C E OČ í s l o
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Na cestě za příběhy Nového zákona vás budou, milé děti, provázet Sára a Tony. Sára a Tony jsou 

děti jako vy. Doma v Antiochii si navzájem povídají příběhy, které slyšely od svých rodičů. 

Samy se v tom teprve začínají orientovat. Něco už vědí a chtějí Vám o tom vyprávět. Vypravte se  

s nimi do světa plného dobrodružství, které vypráví o Ježíši a dalších zajímavých postavách.  

V jejich vyprávění jim také můžete pomáhat. Oni totiž nevědí všechno. 

Něco budete znát lépe vy a na něco určitě 

přijdete společně doma nebo v nedělce. 

„Pojďte s námi, 

nebudete  
sami“.

Ahoj Sáro, 
vítám tě u nás ve sboru 
v Antiochii. Už jsi byla 

v naší knihovně?

Ahoj Tony, 
děkuji za přijetí. Do knihovny bych  

se ráda podívala, půjdeš tam 
se mnou?

O?
Duch Hospodinův 

je nade mnou, abych přinesl 
radostnou zprávu chudým, 

uvězněným, nemocným, aby všichni 
lidé věděli o všeobjímající

lásce Boží.

O!

V Antiochii

A víš, že bible je také 
taková malá knihovna?

V knihovně prvního křesťanského sboru

K zapamatování: Slovo „evangelium“ 

je z řečtiny a znamená „dobrá zpráva“. 

A jak ta dobrá zpráva zní? To se budete 

postupně dozvídat na dalších stránkách 

těchto pracovních listů.

Víte:  Jak se jmenují první čtyři knihy 
Nového zákona?  Které evangelium 
je nejmladší a které naopak nejstarší?
                     Tipujte a poraďte se s ostatními. Pomůže vám samotná bible, 
                           kamarádi nebo rodiče. A Google, je také dobrý pomocník.

          Vím, vždyť Nový zákon má 
    víc než 2 desítky knih a ten Starý  
dokonce ještě mnohem víc. Víte děti, kolik    
 přesně má Nový zákon knih?     Napište to  
     na pergamen, na který  
               se tehdy psalo.
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Antiochie – město, kde dostali jméno                  křesťané.

Přesně tam, 
ale pro osvěžení jim naše 

město ještě jednou 
ukážeme.

Sáro, myslíš, že si 
děti pamatují, jak vypadá 

naše město Antiochie?

Leží v dnešním Turecku, ale dříve byla hlavním městem Sýrie. 
Bylo to třetí největší město tehdejší Římské říše a žilo tam 
až 500 000 lidí. Podívejte se, co všechno tam jen bylo.
Vidíte vstupní brány, hrad, sportoviště, divadlo?

ÚKOL: Níže nakreslete, jak asi vypadal první křesťanský 
              kostel a jaké oblíbené knihy jsou ve vaší knihovně.O!

Řekla bych, že jo, 
vždyť si o tom, vyprávěly 

na sborové dovolené. V Moravci?

Zdroj obr.: cb.cz, Lavina a Pinterest.com, Imgur 
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